Tranziția de la crearea culturii la simpla consumare a ei, a condus lent la o înstrăinare evidentă a cetățeanului, nesesizată de diriguitorii destinului culturii românești.

În studiul sugestiv intitulat „Poporul poet”, apărut atât în prefața lucrării „Suspine (Poezii populare din Basarabia, 1897)” cât și în cotidianul sibian Tribuna nr. 210 din 23 septembrie/5 octombrie 1897, George Coșbuc încearcă să răspundă la întrebarea: „Cum se răspândesc poeziile populare?” (continuare din numărul VIII)

«În general, miliția și bâlciurile sânt cei mai puternici propagatori ai poeziei populare. În cazărmi s-adună flăcăi din multe sate: unul învață doine de la celalalt.